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1 Inledning 

Berättelsen om Harry Potter, pojken under trappan som får veta att han är en 

trollkarl, har vuxit till ett världsomspännande fenomen. Det är mer än bara en 

bokserie, Harry Potter har blivit en ikon i modern populärkultur.1 Det hela började i 

Storbritannien år 1995 då Joanne Kathleen Rowling färdigställde manuskriptet till 

sin första roman, Harry Potter and the Philosopher’s Stone. Hon fick därefter 

kämpa för att få boken utgiven, hon blev gång på gång nekad av flera förlag. Till 

slut accepterade den litterära agenten Christopher Little boken, och ett avtal 

tecknades med förlaget Bloomsbury om att ge ut 500 exemplar av boken år 1997. 

Två år senare, år 1999, hade 300 000 exemplar av boken sålts, bara i Storbritannien. 

Det amerikanska förlaget Scholastic köpte rättigheterna för mer än 100 000 dollar. 

Sedan Harry Potter-seriens lansering har mer än 500 miljoner exemplar av 

böckerna sålts världen över. Den sista romanen i serien, Harry Potter and the 

Deathly Hallows, slog rekord för den snabbast säljande fiktiva boken någonsin,2 

med nio miljoner sålda exemplar under de första 24 timmarna efter utgivning.3  The 

New York Times har estimerat att romanerna har dragit in minst 7,7 miljarder dollar. 

Böckerna fortsätter att sälja bra även idag – i juni år 2020 fanns samtliga sju 

romaner med på Amazons topplista över mest lästa fiktiva e-böcker.4 

Bokserien, som 25 år efter sin första utgivning fortsätter att toppa listor och vars 

popularitet inte verkar svalna, har även rönt ett stort akademiskt intresse. Att studera 

ett så pass inflytelserikt populärkulturellt verk som Harry Potter-serien kan ge 

värdefulla insikter inom flera olika forskningsområden. Inom det 

litteraturvetenskapliga fältet har Harry Potter-serien bland annat studerats och 

analyserats i relation till etik och moral, det ockulta, religiösa uppfattningar om gott 

och ont, rasism och förtryck, psykologi, identitet, samt feminism. I min analys 

kommer jag använda mig av ett genusvetenskapligt perspektiv. Genusvetenskapliga 

studier av Harry Potter kan exempelvis belysa aspekter som representation, 

maktförhållanden och genusroller. Det är just dessa aspekter som jag skulle vilja 

titta närmare på i min undersökning. 

När jag såg filmatiseringarna av Harry Potter efter att ha läst romanerna lade jag 

märke till en del förändringar som skett i adaptionen från text till rörlig bild. En 

sådan förändring var påtaglig i framställningen av karaktären Ginny Weasley. Enligt 

min uppfattning var hennes karaktär mer nedtonad i filmerna än vad den är i 

böckerna. I böckerna får man som läsare se Ginny växa från en nästintill obefintlig 

karaktär som inte vågar yttra sig i Harry Potters närvaro, till en modig och begåvad 

 

1 Elizabeth E. Heilman (red.). Critical Perspectives on Harry Potter. 2:a uppl. New York: 
Routledge, 2009, s. 1. 
2 Hillary Hoffower. J.K. Rowling is worth at least $670 million, though some say she’s a 
billionaire. Take a look at how the controversial author makes and spends her fortune. 
Insider. 2020-06-18. https://www.businessinsider.com/jk-rowling-net-worth-spending-harry-
potter-2020-6?r=US&IR=T (Hämtad 2022-11-15). 
3 Heilman, s. 1. 
4 Hoffower. 

https://www.businessinsider.com/jk-rowling-net-worth-spending-harry-potter-2020-6?r=US&IR=T
https://www.businessinsider.com/jk-rowling-net-worth-spending-harry-potter-2020-6?r=US&IR=T
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ung kvinna som inte bryr sig om vad andra tycker om henne och som duellerar med 

Lord Voldemorts dödsätare. Det var just denna utveckling som väckte mitt intresse 

för Ginnys karaktär. 

I min kandidatuppsats vill jag således undersöka hur karaktären Ginny Weasley 

utvecklas, hur hon konstrueras som genus av andra karaktärer, samt hur hon och 

andra karaktärer representerar genusroller utifrån ett genusvetenskapligt och 

narratologiskt perspektiv. Jag vill framförallt titta närmare på hur den kvinnliga 

sekundära karaktären Ginny Weasley framställs genom ögonen på den manliga 

huvudkaraktären Harry Potter, men även undersöka huruvida det finns andra 

karaktärer i romanserien som ifrågasätter, påverkar, eller på annat sätt förändrar 

Harrys bild av henne.  

2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är att studera hur genus skapas och hur genusroller skildras i 

Harry Potter-serien med hjälp av en narratologisk metod. För att undersöka detta 

kommer arbetet avgränsas genom ett särskilt fokus på karaktären Ginny Weasley, 

där både hennes konstruktion som genus av andra karaktärer, då med störst fokus på 

hur romanseriens fokalisator Harry Potter framställer henne, och hur hon 

representerar genusroller tillsammans med andra karaktärer kommer undersökas. 

Denna typ av undersökning är relevant att genomföra eftersom det inte finns så 

mycket tidigare forskning som fokuserat på just Ginny Weasley. Majoriteten av den 

genusvetenskapliga forskning som gjorts av Harry Potter-fenomenet behandlar 

andra karaktärer, där Hermione Granger är den karaktär som förekommer mest. 

Detta är dock föga förvånande eftersom Hermione Granger är en mer framträdande 

karaktär än Ginny Weasley. Eftersom Hermione Granger är en av romanseriens 

huvudkaraktärer förekommer hon i betydligt större utsträckning, vilket innebär att 

det även finns betydligt mycket mer material att undersöka och exempel att tillgå 

vid en analys av hennes karaktär än vad det gör vid en analys av Ginny Weasleys. 

2.1 Frågeställningar  
Frågeställningarna som uppsatsen ska söka besvara är följande: 

• Hur konstrueras karaktären Ginny Weasley som genus av fokalisatorn 

Harry Potter och andra karaktärer i Harry Potter-serien? 

   

• Hur representeras genusroller av karaktärerna Ginny Weasley, Harry Potter 

och deras vänner i Harry Potter-serien?  

3 Forskningsöversikt 

Som tidigare nämnt finns det en stor mängd forskning som gjorts om Harry Potter-

fenomenet eftersom serien är så pass välkänd och fortfarande väldigt populär, även 

25 år efter den första romanens första utgivning. Det finns en rad antologier, artiklar 

och uppsatser som behandlar olika aspekter av romanserien och dess filmatiseringar. 
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Vanliga perspektiv som tagits upp och behandlats i forskningen är identitet, etik och 

moral, sociologi, media samt intermedialitet i form av till exempel 

adaptionsanalyser. En stor del av forskningen som gjorts är dock inte relevant 

gentemot uppsatsens syfte och frågeställningar. För att forskningen ska vara 

relevant för mitt arbete bör den på något sätt behandla Harry Potter-serien ur ett 

feministiskt eller genusvetenskapligt perspektiv. De flesta antologier innehåller 

exempelvis kanske ett kapitel eller en introduktion som är relevant för mitt arbete, 

medan resterande delar av boken inte är relevanta. Några exempel på sådana 

antologier är Reading Harry Potter again redigerad av Giselle Liza Anatol,5 Harry 

Potter and philosophy redigerad av David Baggett och Shawn E. Klein,6 Critical 

perspectives on Harry Potter redigerad av Elizabeth E. Heilman,7 och Heroism in 

the Harry Potter Series redigerad av Katrin Berndt och Lena Steveker.8 De kapitel 

som är relevanta för min studie i dessa antologier är ”Feminism and Equal 

Opportunity: Hermione and the Women of Hogwarts”,9 ”From Sexist to (sort-of) 

Feminist: Representations of Gender in the Harry Potter Series”,10 och ”Hermione 

Granger, or, A Vindication of the Rights of Girl”,11 samt inledningarna i samtliga. 

Det förstnämnda kapitlet utforskar hur J.K. Rowlings behandling av Hermione och 

hennes andra viktiga kvinnliga karaktärer representerar jämställdhetstraditionen.12 

Det andra kapitlet undersöker representation av kön i Harry Potter-serien med 

nedslag i specifika böcker och karaktärer, där författarnas tes är att Harry Potter-

böckerna upprätthåller och förstärker genusroller.13 Det tredje kapitlet behandlar 

karaktären Hermione Granger ur ett genusvetenskapligt perspektiv. 

Det sistnämnda kapitlet är relevant för mitt arbete trots att det fokuserar på 

Hermione Granger, och inte Ginny Weasley. Den forskning som gjorts om 

Hermione Grangers karaktär är fortfarande användbar för min studie eftersom de 

artiklar och antologikapitel som behandlar henne var till hjälp på så vis att jag kunde 

få en bild av vad tidigare analyser fokuserat på, vilket gav värdefulla ingångar till 

mitt eget arbete. De tidigare nämnda kapitlen ”Feminism and Equal Opportunity: 

Hermione and the Women of Hogwarts” och ”Hermione Granger, or, A Vindication  

of the Rights of Girl” är två exempel på sådana texter. I det sistnämnda kapitlet 

skriver författaren Katrin Berndt exempelvis om hur Hermione undkommer den så 

kallade ”manliga blicken” eftersom hon återges genom Harrys ögon, och han är inte 

sexuellt attraherad av henne.14 Ytterligare exempel på texter som behandlar 

 

5 Giselle Liza Anatol (red.). Reading Harry Potter again: new critical essays. Santa Barbara, 

California: Praeger, 2009. 
6 David Baggett & Shawn E. Klein (red.). Harry Potter and philosophy: if Aristotle ran 
Hogwarts. Chicago, Illinois: Open Court, 2004. 
7 Heilman, 2009. 
8 Katrin Berndt & Lena Steveker (red.). Heroism in the Harry Potter Series. Farnham: 
Ashgate, 2011. 
9 Baggett & Klein, s. 49–59. 
10 Heilman, s. 139–161. 
11 Berndt & Steveker, s. 159–176. 
12 Baggett & Klein, s. 49f. 
13 Heilman, s. 139. 
14 Berndt & Steveker, s. 161–164. 
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Hermione är artiklarna ”Feminist Characters in Harry Potter”15 av M. Summaya 

Banu och Dr. A. S. Mohanagiri, som argumenterar för att Harry Potter-serien på 

många sätt är feministisk genom att exemplifiera med Hermione, professor Minerva 

McGonagall samt Ginny Weasley, och ”Harry Potter’s girl trouble”16 av Christine 

Schoefer, som i stället argumenterar för motsatsen, det vill säga att Harry Potter-

serien är sexistisk. 

En artikel som inspirerade mig i mitt val av fokus i uppsatsen var ”The Role of Girls 

as Mothers in Harry Potter series” av Marcelina Fransisca och Jenny Mochtar.17 I 

artikeln analyserar författarna hur Hermione Granger, Luna Lovegood och Ginny 

Weasley tar sig an modersroller gentemot Harry Potter. En annan artikel som jag 

funnit användbar vid analyserandet av genusroller i romanserien är ”Heroes and 

heroines: Myth and gender roles in the Harry Potter books” av Michele Fry,18 som 

diskuterar hjältemyten och genusroller i de första fyra romanerna. Anledningen till 

att endast de första fyra romanerna nämns i artikeln är att de resterande tre 

romanerna ännu inte hade givits ut: artikeln publicerades första gången år 2001 och 

på internet år 2009. Men trots det presenterar Fry intressanta iakttagelser som jag 

menar även kan appliceras på romanseriens sista böcker. 

4 Teori 

Uppsatsens teoretiska utgångspunkt är genusteorin. Inom litteraturstudier fokuserar 

denna teori på hur kön och sexuell identitet konstrueras inom den kulturella och 

språkliga diskursen.19 Genusteorin är i sin tur nära besläktad med den feministiska 

litteraturteorin. Anledningen till att genusteorin kommer användas i uppsatsen i 

stället för den feministiska teorin eller gynokritiken är för att de två sistnämnda 

fokuserar mer på kvinnan och det kvinnliga, medan genusteorin fokuserar på både 

kvinnan och mannen och genusrelationen dem emellan.20 

 

15 M. Summaya Banu & Dr. A. S. Mohanagiri. Feminist Characters in Harry Potter. 
Language in India. Vol. 18, nr. 11, 2018: 292–296. 
http://languageinindia.com/nov2018/summayafeministcharactersharrypotter.pdf (Hämtad 
2022-10-18). 
16 Christine Schoefer. Harry Potter’s girl trouble. Salon. 2000-01-13. 
https://www.salon.com/2000/01/13/potter/ (Hämtad 2022-10-18). 
17 Marcelina Fransisca & Jenny Mochtar. The Role of Girls as Mothers in Harry Potter 
series. k@ta. Vol. 19, nr. 1, 2017: 1–7. doi: https://doi.org/10.9744/kata.19.1.1-7 (Hämtad 
2022-10-18). 
18 Michele Fry. Heroes and heroines: Myth and gender roles in the Harry Potter books. New 

Review of Children’s Literature and Librarianship. Vol. 7, nr. 1, 2001(2009): 157–167. doi: 
https://doi.org/10.1080/13614540109510651 (Hämtad 2022-10-18). 
19 Lisbeth Larsson. ”Feministisk litteraturkritik i förvandling”. I Litteraturvetenskap – en 
inledning, 2:a uppl., Staffan Bergsten (red.), 115–127. Lund: Studentlitteratur, 2002, s. 116. 
20 Nina Lykke. Genusforskning – en guide till feministisk teori, metodologi och skrift. 
Stockholm: Liber, 2009, s. 10. 

http://languageinindia.com/nov2018/summayafeministcharactersharrypotter.pdf
https://www.salon.com/2000/01/13/potter/
https://doi.org/10.9744/kata.19.1.1-7
https://doi.org/10.1080/13614540109510651
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4.1 Från feministisk litteraturkritik till genusstudier 
Den feministiska litteraturteorin har genomgått olika strömningar där fokuset för 

forskningen har skiftat. Forskningen kan framför allt delas in i två 

huvudströmningar, där den första hyste ett mer ideologiskt intresse för kvinnan som 

läsare, medan den andra hade ett mer kvinnocentrerat intresse där kvinnan som 

författare undersöktes.21 Det var under 1970-talet som skiftningen av intresset inom 

den feministiska litteraturteorin ägde rum, och den feministiska litteraturkritiken 

började hädanefter kallas för kvinnolitteraturforskning. Men under 80-talet ersattes 

även denna beteckning av begreppet genusstudier,22 där intresset övergick till att 

centreras kring genusrelationer. Eftersom genusrelationer även innefattar män ville 

man nu även inkludera mannen, i stället för att endast fokusera på kvinnan. Denna 

strömning har således inneburit att studier som analyserar män och maskuliniteter 

också har inordnats i forskningsfältet.23 

4.2 Könsroller, genusroller och makt 
Eftersom det genusvetenskapliga fältet är väldigt brett krävs det avgränsningar även 

här. Detta görs genom fokuseringen på och användandet av begreppen ”genusroller” 

och ”makt”. Vad innebär då dessa begrepp? Och hur är de relevanta för 

undersökningen? 

Könsroller syftar på de kulturella förväntningar som samhället ställer på hur män 

och kvinnor bör vara.24 Inom litteraturen åsyftar det ett sätt att skildra män, kvinnor, 

pojkar och flickor. Nyckelbegreppet inom studier av könsroller i barnlitteraturen 

under senare delen av 1900-talet var ”könsstereotyper”. Detta begrepp innebär i sin 

tur att män, kvinnor, pojkar och flickor i böcker beter sig så som de förväntas göra 

utifrån rådande normer, såsom att flickor ska vara snälla, duktiga och 

väluppfostrade, medan pojkar ska vara mer äventyrliga och busiga.25 Som tidigare 

nämnt använder sig Michele Fry av begreppet ”gender roles” i sin artikel ”Heroes 

and heroines: Myth and gender roles in the Harry Potter books”. Fry menar att 

Rowling har vänt på könsrollerna i flera aspekter i Harry Potter-romanerna. Jag 

kommer i min analys stödja mig på och spinna vidare på Frys iakttagelser i de första 

fyra romanerna för att även inkludera seriens tre sista romaner. Jag kommer dock 

inte använda mig av begreppet ”könsroller” i min analys. Begreppet som Fry 

använder sig av är som sagt ”gender roles”, där det engelska begreppet ”gender” 

översätts i till ”genus” i svenskan. Direkt översatt blir Frys begrepp således 

”genusroller” på svenska, ett begrepp som under modern tid har kommit att ersätta 

 

21 Elaine Showalter. ”Den feministiska kritiken i vildmarken”. I Modern litteraturteori: från 
rysk formalism till dekonstruktion del 2, 2:a uppl., Claes Entzenberg & Cecilia Hansson 

(red.), 226–259. Lund: Studentlitteratur, 1993, s. 229, 233. 
22 Larsson, s. 116. 
23 Lykke, s. 10. 
24 Mia Eriksson & Lucas Gottzén. Genus. Stockholm: Liber, 2020, s. 10. 
25 Maria Nikolajeva. Barnbokens byggklossar. 3:e uppl. Lund: Studentlitteratur, 2017, s. 
191f. 
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det gamla könsrollsbegreppet.26 Jag kommer därför i stället att använda mig av detta 

begrepp i min studie. 

Begreppet ”genus” beskriver maskulinitet eller femininitet på en allmängiltig nivå, 

medan ”genusroll” betecknar en individs könade beteende som hen visar upp i 

samhället och som hjälper andra att definiera individens biologiska kön.27 Forskare 

hade tidigare använt begreppet ”psykologiskt kön”, och även om begreppen genus 

och genusroll delar vissa likheter med detta begrepp så finns det en viktig 

särskiljande faktor. Psykologiskt kön bedömdes härstamma från biologin och 

individens biologiska kön, medan genus inte anses ha en självklar relation till kön. 

Psykologiskt kön syftar även endast på individens känsla av att vara man eller 

kvinna, medan genusroll även inkluderar individens intressen, beteende, tal och 

begär. Man lär sig sin genusroll redan som barn. Inlärningen tar sin början redan vid 

födseln genom så kallad prägling, vilket når sin höjdpunkt när barnet är mellan 18 

månader och 2,5 år gammalt. Präglingen utgörs av omgivningens könsspecifika 

förväntningar på barnet och saker som användning av personliga pronomen i 

relation till barnet, men den påverkas även av vilken frisyr barnet har och av vilka 

kläder barnet har på sig. En internaliserad genusroll kan aldrig helt raderas ut, även 

om den kan förloras och ersättas av ett annat genus.28 

En genusroll är således en social presentation av kön som inte ska förväxlas med ens 

”genusidentitet”, det vill säga individens känsla av att vara eller tillhöra ett visst 

kön. Detta betyder också att man bör skilja på biologiskt kön, genus och 

genusidentitet. Denna uppdelning mellan kön och genus blev allt vidare spridd inom 

den feministiska teorin under 1970-talet och kom med tiden att ersätta begreppet 

”könsroll”. Uppdelningen av kön och genus möjliggjorde inkluderingen av faktorer 

som social förändring i den feministiska diskussionen, eftersom distinktionen 

mellan begreppen gjorde det möjligt att hävda att könsliga skillnader berodde på 

kulturella föreställningar och samhället och dess organisering. Om genus ses som en 

produkt av mänsklig aktivitet så kan det även förändras genom mänsklig aktivitet. 

Och om genus är föränderligt på ett socialt, kulturellt och historiskt plan så kan även 

maskulinitet och femininitet vara det.29  

Förhållandet mellan karaktärerna Ginny Weasley och Harry Potter som jag studerar 

handlar om makt. Mannen, eller pojken, Harry, har makten att konstruera kvinnan, 

eller flickan, Ginny för läsaren. Det är genom hans ögon som Ginnys karaktär 

beskrivs för oss. Begreppet ”makt” kan på ett basalt plan definieras som möjligheten 

att påverka sitt eget och andras liv. Detta kan göras genom olika metoder, eller 

maktmedel, såsom vålds- och tvångsmedel, symboliska belöningar och 

bestraffningar som beröm och klander, samt kontroll över saker som arbetskraft, 

rösträtt och ekonomiska resurser.30 Begreppet anspelar också på den maktordning 

 

26 Eriksson & Gottzén, s. 22f. 
27 Eriksson & Gottzén, s. 22. 
28 Eriksson & Gottzén, s. 20f. 
29 Eriksson & Gottzén, s. 22f. 
30 Frida Beckman. ”Litteratur, makt och genus”. I Litteraturvetenskap I, Sigrid Schottenius 
Cullhed, Andreas Hedberg & Johan Svedjedal (red.), 153–174. Lund: Studentlitteratur, 
2020, s. 154. 
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som råder i vårt samhälle, där män som grupp är överordnade och kvinnor som 

grupper är underordnade. Medan män har tillgång till makt och maktrelationer 

utesluts kvinnor återkommande från olika maktpositioner. Det manliga könet är 

också normativt på så sätt att en man inte ifrågasätts eller definieras som kön. En 

man får vara könsneutral och osynliggjord medan en kvinna ständigt synliggörs som 

avvikare på grund av sitt underordnade kön.31 Detta könsligt baserade maktsystem 

där mannen besitter privilegiet kallas för patriarkat. Feminister började använda 

detta begrepp under 1970-talet för att beskriva kvinnans underordning och mannens 

vilja att upprätthålla sitt privilegium. Begreppets grundläggande betydelse syftar på 

faderns auktoritet över sitt hushåll och på äldre mäns övergripande dominans över 

kvinnor. Det återfinns också inom andra institutioner och organisationer där det 

främst är männen som får ta del av makt, kontroll, social status och välstånd. De 

feministiska forskare som använt sig av patriarkatsbegreppet anser att män och 

kvinnor ska ses som ”könsbaserade klasser”, där kvinnornas grupp är underordnad 

männens.32 Det är dock inte denna maktordning eller något av de nämnda 

maktmedlen som jag ska studera i Harry Potter. Det maktperspektiv jag vill studera 

handlar i stället om framställningen av en karaktär: det är den maskulina 

fokalisatorn Harry som har makten att beskriva och konstruera den feminina 

karaktären Ginny för läsaren. 

5 Metod 

I uppsatsen ska en narratologisk metod användas för att undersöka hur karaktären 

Ginny Weasley framställs och konstrueras som genus av andra karaktärer i 

berättelsen, där gestaltningen gjord av berättelsens fokalisator Harry Potter blir 

särskilt intressant. Hur påverkas framställningen av en kvinnlig karaktär när den 

skildras genom en manlig karaktärs ögon? 

5.1 Narratologi: fokalisering och karaktärisering 
När det kommer till berättande skiljer man inom narratologin mellan begreppet 

berättande och begreppet fokalisering. Berättande avser den eller de som berättar 

historien, medan fokalisering avser den eller de som ser i historien. Dessa två 

begrepp syftar på helt olika saker, men det betyder inte att de inte kan 

sammanfalla.33 Dessa begrepp kan även beskrivas som röst och synvinkel, där röst 

syftar på den instans som talar i texten (berättande), medan synvinkel syftar på den 

instans som ser (fokalisering), det vill säga de ögon eller det medvetande som 

läsaren får uppleva berättelsens händelser skildrade genom.34 

 

31 Tina Mattsson. Intersektionalitet i socialt arbete – teori, reflektion och praxis. 3:e uppl. 

Malmö: Gleerups, 2021, s. 56. 
32 Eriksson & Gottzén, s. 14ff. 
33 Claes-Göran Holmberg & Anders Ohlsson. Epikanalys: en introduktion. Lund: 
Studentlitteratur, 1999, s. 83. 
34 Anna Johansson. Narrativ teori och metod: med livsberättelsen i fokus. Lund: 
Studentlitteratur, 2005, s. 255. 
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Berättaren är således den i texten som talar till läsaren. Denna berättare kan inta 

olika positioner i förhållande till berättelsen som hen för fram. Berättaren kan själv 

vara delaktig i händelserna som hen återger, eller endast vara en åskådare till 

berättelsens händelseförlopp. Berättaren kan också vara mer eller mindre synlig för 

läsaren.35 Berättarens hållning beskrivs inom narratologin med begreppen ”telling” 

och ”showing”, där ”telling” avser en indirekt förmedlad framställning av en 

berättelses händelser genom återberättande eller sammanfattande av en synlig och 

närvarande berättare, medan ”showing” avser en mer dramatisk framställning av en 

berättelses händelser och dialoger, där berättaren mer eller mindre försvinner helt.36 

Fokalisering handlar i sin tur om vem som ser i berättelsen. Även här finns det två 

olika typer: fokaliseringen kan vara extern eller intern. Vid extern fokalisering sker 

berättandet från en punkt utanför berättelsens värld, eller diegesen, där berättaren 

redogör för vad olika karaktärer ser och upplever utan att de själva får komma till 

tals.37 Vid intern fokalisering utgår berättaren i stället från en enskild karaktärs 

omedelbara närhet och redogör endast för vad denna karaktär ser och upplever. 

Berättaren kommer då mycket nära en karaktär, och utelämnar de delar av 

händelseförloppet som huvudkaraktären inte är medveten om eller är delaktig i.38 

Detta innebär att det som beskrivs för läsaren inte nödvändigtvis överensstämmer 

med vad som verkligen sker. Den fokaliserade karaktären tolkar skeendet utifrån sin 

position. Detta medför i sin tur att fokalisering innebär en sorts synvinkelhantering 

då den information som berättaren delger läsaren begränsas genom den fokaliserade 

karaktären, även kallad fokalisatorn. Denna manipulation av synvinkeln gör att 

läsaren luras att uppfatta berättelsen som om den berättades av fokalisatorn, och den 

verkliga berättaren döljs i bakgrunden. Detta är vanligt i barnlitteraturen då en 

vuxen berättare fokaliserar en barnkaraktär. Fokaliseringen skapar en illusion av att 

berättelsens händelseförlopp skildras genom ett barns ögon.39 

En sådan illusion återfinns i böckerna om Harry Potter. Berättaren i romanserien är 

osynlig för läsaren och skildrar berättelsens händelser genom Harrys ögon så att det 

verkar som att han är berättare. Trots att det är Harrys tankar, känslor och 

upplevelser som delges till läsaren är det fortfarande inte Harry själv som berättar. 

Denna typ av fokalisering kallas för bokstavlig eller perceptionssynvinkel, och 

innebär att berättelsens händelser beskrivs för läsaren från en särskild bestämd 

position i diegesen.40 Att Harry inte är den verkliga berättaren i romanserien går att 

urskilja genom att texten använder sig av tredje persons pronomen när Harry 

åsyftas. Det står alltså inte ”jag” (eller ”I”), utan det står ”han”, ”honom” eller 

”Harry” (”he”, ”him”, ”Harry”). Samtidigt är det Harry som berättaren följer 

romanserien igenom, med undantag för det första kapitlet i den fjärde romanen, 

”The Riddle House”,41 och det första och andra kapitlet i den sjätte romanen, ”The 

 

35 Holmberg & Ohlsson, s. 83. 
36 Holmberg & Ohlsson, s. 71. 
37 Holmberg & Ohlsson, s. 84. 
38 Holmberg & Ohlsson, s. 85. 
39 Johansson, s. 258. 
40 Johansson, s. 255. 
41 J.K. Rowling. Harry Potter and the Goblet of Fire. London: Bloomsbury, 2014, s. 1–13. 



 

9(26) 

 

Other Minister”42 och ”Spinner’s End”,43 där det i stället är en mugglare, 

mugglarnas premiärminister samt professor Severus Snape som berättaren följer. 

Det finns även en del kortare specialfall eller undantag då Harry, oavsiktligt eller 

avsiktligt, ser in i Lord Voldemorts medvetande. Då följer berättaren Voldemort och 

hans tankar eftersom Harry också gör det. Tekniskt sett är det fortfarande Harry som 

berättaren följer då det är Harry som ”ser in i” Voldemorts huvud, men vid dessa 

tillfällen är texten skriven som om Voldemort själv var fokalisator. Detta innebär att 

den interna fokaliseringen i Harry Potter-böckerna för det mesta är fixerad på en 

karaktär, det vill säga Harry, men i några fall övergår fokaliseringen till att vara 

varierande och berättaren släpper då in andra karaktärers tankar.44 Samtliga av de 

andra rösterna som berättaren låter komma till tals i de nämnda undantagen tillhör 

dock män. Berättaren avviker aldrig från en maskulin fokalisator. 

Ett annat viktigt narratologiskt begrepp relaterat till uppsatsens frågeställning 

gällande konstruktionen av Ginny Weasley som genus är karaktärisering. Det finns 

två typer av karaktärisering: direkt och indirekt. Direkt karaktärisering innebär att 

berättaren eller någon annan i klartext beskriver och redogör för en karaktärs 

personlighet eller dess egenskaper.45,46 Indirekt karaktärisering innebär i sin tur att 

ett större ansvar överlåts till läsaren och dennes medskapande förmåga, eftersom 

karaktärernas egenskaper och personlighet vid denna typ av karaktärisering visas på 

ett annat sätt. Vid indirekt karaktärisering kan alla element i texten medverka till 

läsarens förståelse av en karaktär. Läsaren får i större utsträckning själv bilda sig en 

uppfattning om en karaktärs personlighet genom olika ”karaktärsindikatorer”, som 

kan vara saker som karaktärens utseende, repliker, handlingar och omgivande 

miljö.47 

När direkt karaktärisering och fokalisering sammanfaller kan en vinkling av 

innehållet uppstå. En direkt personbeskrivning som ges av en allvetande berättare 

har högre auktoritet och trovärdighet än en karaktärsbeskrivning som görs av en 

berättare med ett begränsat perspektiv eller av en annan karaktär inom diegesen. 

Direkta karaktärsbeskrivningar som görs av andra karaktärer i berättelsen säger ofta 

lika mycket, eller till och med mer, om karaktären som beskriver än om den som 

beskrivs.48 Detta innebär således att karaktärer kan beskrivas olika för läsaren 

beroende på vem som är berättelsens fokalisator. Att det är just Harry som är 

fokalisator i Harry Potter-serien innebär att det är genom just hans ögon som vi som 

läsare introduceras till alla andra karaktärer i romanserien. Det är genom Harrys 

ögon som vi lär känna alla andra karaktärer i berättelsen, det är Harrys tankar om 

och känslor inför Ron Weasley, Hermione Granger, och även Ginny Weasley som 

läsaren får ta del av. Framställningen och gestaltningen av berättelsens karaktärer är 

 

42 J.K. Rowling. Harry Potter and the Half-Blood Prince, London: Bloomsbury, 2014, s. 1–
16. (Denna roman kommer hädanefter benämnas under förkortningen HBP i noterna.) 
43 Rowling, HBP, s. 17 – 31. 
44 Johansson, s. 138. 
45 Holmberg & Ohlsson, s. 62. 
46 Christer Ekholm. Epikanalys: en kort introduktion. Malmö: Gleerups, 2019, s. 51. 
47 Holmberg & Ohlsson, s. 62f. 
48 Ekholm, s. 51. 
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således beroende av fokalisatorn: karaktärer som professor Albus Dumbledore och 

Rubeus Hagrid hade till exempel förmodligen skildrats väldigt annorlunda om 

berättelsens fokalisator hade varit någon som, till skillnad från Harry, inte tycker om 

dem, exempelvis Draco Malfoy. 

5.2 Narratologi och genus: makt och berättande 
Sambandet mellan genus och berättande har uppmärksammats inom en särskild 

inriktning inom narratologin, närmare bestämt feministisk (eller queer-) narratologi. 

Inom denna forskningsinriktning är det framför allt berättartekniska maktpositioner 

i förhållande till genus som har uppmärksammats. Man har ställt sig frågor om 

huruvida det finns någon skillnad på manliga och kvinnliga förfat tares val av 

berättarstrategier, det vill säga: är valet av berättarstrategi beroende av genus? Ett 

passande begrepp härrörande till detta är ”crossvokalisering”, vilket syftar på när en 

manlig författare väljer att använda sig av en kvinnlig berättarröst eller när en 

kvinnlig författare väljer att använda sig av en manlig berättarröst. Ett annat viktigt 

begrepp i relation till detta är ”den performativa rösten” som menar att 

berättarinstansens maskulinitet eller femininitet är mer av en textuell konstruktion 

än en effekt av berättarens eller karaktärens biologiska kön. Detta innebär att en 

texts berättarröst emellanåt ”performerar”, det vill säga uppträder, annorlunda än 

vad den förväntas göra. Alltså: om berättaren presenteras som kvinnlig kan den 

ibland uppträda manligt, och tvärtom. Den performativa rösten innebär att 

berättarinstansen agerar antingen bekräftande eller ifrågasättande utifrån en 

maktposition.49 

I Harry Potter får man visserligen inte veta vilket kön den osynliga berättaren har, 

men berättelsens fokalisator är som sagt en pojke, medan författaren är en kvinna. 

När en kvinnlig författare väljer att använda sig av en maskulin berättarröst gör hon 

en uppstigning i makthierarkin. Men den vuxna kvinnliga författaren har fortfarande 

en högre maktposition än en berättarröst som tillhör ett barn, eftersom hon är äldre. 

Detta medför att de två makthierarkierna står i konflikt med varandra. För att 

balansera ut detta kan den kvinnliga författaren behöva minska eller begränsa sin 

berättares makt.50 Ett sätt att göra detta på kan vara att vända på genusrollerna: det 

vill säga att tilldela sin maskulina berättarröst vissa feminina egenskaper. Eftersom 

vårt samhälle ser ut som det gör, där män har makt och kvinnor tillhör en 

underordnad och förtryckt grupp,51 får en maskulin karaktär med feminina 

egenskaper automatiskt en förminskad maktposition. Detta leder oss vidare till 

analysen där jag bland annat ska försöka visa hur karaktärer i Harry Potter-serien 

uttrycker genusroller på olika sätt. 

6 Analys 

Analysen kommer inledas med en kort genomgång över den karaktärsutveckling 

som Ginny Weasley genomgår från Harry Potter-seriens första till sista roman för 

 

49 Nikolajeva, s. 272f. 
50 Nikolajeva, s. 276. 
51 Nikolajeva, s. 274. 
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att ge en lämplig bakgrund till analysen. Jag kommer därefter att analysera hur 

Ginny Weasley konstrueras som genus av fokalisatorn Harry Potter och ett urval 

andra karaktärer genom att titta närmare på hur karaktärerna uttrycker genusroller 

och vilka maktförhållanden som förekommer. 

6.1 Ginny Weasleys utveckling 
I början av romanserien är Ginny väldigt förtjust i Harry, hon är så betagen av 

honom att hon varken kan prata eller bete sig normalt i hans närvaro. Men Harry 

själv uppfattar aldrig detta beteende som ett uttryck för intresse eller förälskelse. I 

romanseriens första delar är i och för sig både Harry och Ginny barn – i den första 

romanen är de elva respektive tio år – och kärlekstematiken kommer inte in i bilden 

förrän Harry nått pubertetsålder i den fjärde boken. Ginny är inte någon betydande 

karaktär i den första romanen i serien, Harry Potter and the Philosopher’s Stone, 

men i den andra romanen, Harry Potter and the Chamber of Secrets, får hon större 

betydelse i och med att hon blir besatt av Lord Voldemort och i slutet av romanen 

nästan dör men räddas av Harry. Även om Ginny nämns i de två nästkommande 

romanerna i serien, Harry Potter and the Prisoner of Azkaban och Harry Potter and 

the Goblet of Fire, så har hon ingen betydande roll i dessa romaner. Det är inte 

förrän i den femte romanen, Harry Potter and the Order of the Phoenix, som Ginnys 

karaktär växer fram mer. Under Harrys femte år på Hogwarts ansluter sig Ginny till 

elevorganisationen Dumbledore’s Army, ledd av Harry själv, och hon får också en 

plats i Gryffindors Quidditch-lag där hon så småningom även får ersätta Harry som 

sökare i laget efter att han blir avstängd från att spela. Eftersom Harry inte har visat 

något romantiskt intresse för Ginny fram till denna tidpunkt i berättelsen så försöker 

hon gå vidare och dejtar andra. Efter ett Dumbledore’s Army-möte uppdagas det att 

Ginny dejtar en pojke från Ravenclaw, Michael Corner. Även Harry dejtar vid 

denna tidpunkt på annat håll. Han inleder ett försök till ett förhållande med 

Ravenclaw-flickan Cho Chang som inte blir särskilt långvarigt. Det är inte förrän i 

Harry Potter and the Half-Blood Prince som Harry, under sitt sjätte år på Hogwarts, 

börjar utveckla ett romantiskt intresse för Ginny. Ginny har vid det laget gjort slut 

med Michael Corner och dejtar i stället Harrys klasskompis Dean Thomas, men så 

fort hon blir tillgänglig igen ser Harry sin chans och de två börjar tillslut dejta. I 

slutet av romanen, efter rektorn Albus Dumbledores plötsliga död, gör emellertid 

Harry utan förvarning slut med Ginny ”för hennes eget bästa”. Harry är rädd för att 

Lord Voldemort ska ge sig efter Ginny om de fortsätter dejta: ”Think how much 

danger you’ll be in if we keep this up. He’ll know, he’ll find out. He’ll try and get to 

me through you.”52 Men trots denna splittring kan Harry inte riktigt hålla sig borta 

från Ginny i början på seriens sista roman, Harry Potter and the Deathly Hallows. 

Detta beteende resulterar även i att Harrys bästa vän och Ginnys storebror, Ron 

Weasley, konfronterar Harry efter att ha sett honom kyssa Ginny: ”You ditched her. 

What are you doing now, messing her around?”53 Under den korta period som Harry 

och Hermione bor hos familjen Weasley innan de ger sig av tillsammans med Ron 

för att leta efter Voldemorts horrokruxer upplever Harry en sorts spänning mellan 

sig själv och Ginny. Efter trolldomsministerns mord och Voldemorts övertagande av 

 

52 Rowling, HBP, s. 538. 
53 J.K. Rowling. Harry Potter and the Deathly Hallows. London: Bloomsbury, 2014, s. 93. 
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ministeriet självt flyr Harry tillsammans med Ron och Hermione, och han kommer 

inte återse Ginny förrän strax innan kriget på Hogwarts bryter ut mot slutet av 

romanen, där Ginny tjatar på sina föräldrar om att få delta i stridandet trots deras 

nekande. Mot slutet av kriget ser Harry dock Ginny duellera mot Lord Voldemorts 

högst aktade dödsätare, Bellatrix Lestrange. 

Vad jag försöker visa med denna genomgång är dels den utveckling som Ginny 

genomgår, dels att förhållandet mellan henne och Harry alltid är på Harrys villkor. 

Ginny utvecklas från att varken kunna bete sig normalt eller knappt ens kunna prata 

i Harrys närvaro till att duellera med Bellatrix Lestrange. Samtidigt är hennes 

förhållande med Harry alltid på mannens villkor. Deras förhållande är baserat på det 

mannen vill och anser är bäst. Det är Harry som bestämmer när de ska bli 

tillsammans och när de inte ska vara det längre. Det är också Harry som bestämmer 

att de kan bli tillsammans igen. Dessutom finns det även en annan person som har 

en stor påverkan på deras förhållande: Ginnys storebror och Harrys bästa vän, Ron. 

Jag kommer i slutet av min analys att visa hur maktperspektivet kan urskiljas både i 

Harrys och Rons uttalanden och handlingar, men för att göra det måste jag först 

analysera hur Ginny konstrueras som genus och hur genusrollsdynamiken ser ut 

karaktärerna emellan. 

6.2 Konstruktion av genus och representation av genusroller 
Min analys av konstruktionen av genus och representationen av genusroller i Harry 

Potter-serien kommer som tidigare nämnt avgränsas genom att utgå från den 

sekundära kvinnliga karaktären Ginny Weasley och fokusera på hur hon framställs 

av den manliga huvudkaraktären Harry Potter. Studien kommer avgränsas 

ytterligare genom valet att koncentrera analysen på ett par representativa exempel 

från romanseriens två sista delar, som alla kan relateras till Ginnys kärleksliv på 

något sätt. Under analysarbetet blev det tydligt för mig att konstruktionen av Ginny 

som genus även påverkas av andra karaktärer i hennes och Harrys närhet, där 

Ginnys storebror Ron Weasley får en särskilt betydande roll. Jag kommer som sagt 

gå in närmare på detta i analysens avslutande del och visa på hur Rons beteende och 

kvinnosyn kan kopplas till ett maktperspektiv. I denna del kommer jag emellertid 

endast använda mig av Ron och andra karaktärers röster för att visa hur 

genuskonstruktionen av Ginny inte enbart skapas genom fokalisatorn och hans 

åsikter. Andra röster och åsikter behövs för att skapa dissonans, vilket också bidrar 

till framställningen av en mer utvecklad och fyllig karaktär. 

Mitt första exempel är hämtat från romanseriens femte del, Harry Potter and the 

Order of the Phoenix. Som tidigare visat är det inte förrän i denna roman, under 

Harrys femte år – och Ginnys fjärde – på Hogwarts som Ginny blir en mer 

framträdande karaktär. Det är först då som Harry börjar se henne mer som en egen 

person i stället för att endast vara ”Rons lillasyster”. Det är även då som Ginny 

börjar utvecklas från att vara en flicka, ett barn, till att bli en ung kvinna som dejtar. 

Eftersom berättelsen återges genom Harrys medvetande får läsaren inte veta allt om 

Ginnys kärleksliv. Läsaren får aldrig ta del av Ginnys tankar och känslor eller vad 

hon gör när Harry inte är närvarande. Men vissa bitar återges då Harry, ofta i 

sällskap av Ron, informeras om dem. Ett första exempel på detta är efter det första 
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Dumbledore’s Army-mötet då Harry och Ron får höra från Hermione att Ginny 

dejtar Michael Corner, en pojke i deras årskull som tillhör elevhemmet Ravenclaw. 

”I mean, Michael Corner and his friends wouldn’t have come if he hadn’t been 

going out with Ginny –”/Ron, who had been draining the last few drops from 

his Butterbeer bottle, gagged and sprayed Butterbeer down his front./”He’s 

WHAT?” spluttered Ron, outraged, his ears now resembling curls of raw beef. 

”She’s going out with – my sister’s going – what d’you mean, Michael 

Corner?” […]/”When did this – when did she -?”/”They met at the Yule Ball 

and got together at the end of last year,” said Hermione composedly.54 

Ron verkar ha svårt att handskas med det faktum att Ginny nu är gammal nog för att 

ha en pojkvän. Harry är dock inte särskilt delaktig i denna del av scenen, och han 

bryr sig inte heller särskilt mycket om att Ginny dejtar eftersom han vid det här 

laget är intresserad av Ravenclaw-flickan Cho Chang. Det är dock den avslutande 

delen av den här scenen som blir intressant för Harry, eftersom det är då han inser 

att Ginny var förtjust i honom förut. 

”But,” said Ron […] ”I thought Ginny fancied Harry!”/Hermione looked at 

him rather pityingly and shook her head ./”Ginny used to fancy Harry, but she 

gave up on him months ago. Not that she doesn’t like you, of course,” she 

added kindly to Harry […]/Harry, whose head was still full of Cho’s parting 

wave, did not find this subject quite as interesting as Ron, who was positively 

quivering with indignation, but it did bring something home to him that until 

now he had not really registered./”So that’s why she talks now?” he asked 

Hermione. ”She never used to talk in front of me.”/”Exactly,” said Hermione.55 

Även om Harry i denna scen blir varse om Ginnys tidigare känslor för honom så 

förblir han fortsatt relativt obrydd över detta eftersom han som sagt inte känner 

några romantiska känslor för Ginny vid denna tidpunkt. Och även fast Ginny själv 

inte är närvarande och Harry inte är särskilt delaktig i konversationen så är denna 

scen ett bra exempel på hur andra karaktärer, i detta fall Hermione och Ron, bidrar 

till genuskonstruktionen av Ginny genom direkt karaktärisering. Genom denna 

konversation delger Hermione läsaren viktiga detaljer om Ginnys kärleksliv, 

samtidigt som hon berättar om tidigare känslor Ginny har haft. Detta avslöjar även 

genom indirekt karaktärisering att Hermione och Ginny är tillräckligt goda vänner 

för att Ginny ska ha anförtrott Hermione med både sina tankegångar och känslor för 

Harry såväl som detaljer om hur hon träffat och blivit tillsammans med Michael 

Corner. Scenen innehåller även exempel på såväl indirekt som direkt karaktärisering 

av Ron då han reagerar på informationen. Karaktäriseringen är först indirekt då 

läsaren själv kan tolka att Ron är upprörd baserat på hans utrop av ”He’s 

WHAT?”,56 men karaktäriseringen blir också direkt eftersom det uttryckligen står 

 

54 J.K. Rowling. Harry Potter and the Order of the Phoenix. London. Bloomsbury, 2014, s. 
322. (Denna roman kommer hädanefter benämnas under förkortningen OOTP i noterna.) 
55 Rowling, OOTP, s. 322f. 
56 Rowling, OOTP, s. 322. 
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att han är ”outraged”,57 baserat på Harrys egen tolkning av vännens sinnesstämning. 

Den direkta karaktäriseringen fortsätter ett par rader senare: 

”Which one was Michael Corner?” Ron demanded furiously./”The dark one,” 

said Hermione./”I didn’t like him,” said Ron at once./”Big surprise,” said 

Hermione under her breath.58 

I denna passage beskriver Harry Rons uttalande rakt ut som att han begär 

(”demanded”) ett svar från Hermione på ett rasande sätt  (”furiously”), samtidigt som 

Ron själv uttryckligen hastigt säger att han inte gillade Michael Corner när han får 

veta vem av pojkarna på mötet det var. Detta visar således att Ron starkt motsätter 

sig tanken att Ginny är gammal nog att dejta. Trots att Ron endast är ett år äldre än 

Ginny, som vid det här laget är 14 år och därmed inne i pubertetsålder och därför av 

helt naturliga skäl kan tänkas vilja dejta, försöker Ron åtminstone för sig själv hålla 

fast vid föreställningen att Ginny fortfarande är ett barn. 

Rons ogillande av att Ginny dejtar är fortsatt tydligt i nästa exempel hämtat från 

slutet på The Order of the Phoenix. Scenen utspelar sig i en perrong på tåget 

Hogwartsexpressen då Hogwartseleverna är på väg hem efter vårterminens slut. 

Under hemresan kommer Harrys exflickvän, Cho Chang, på tal, vilket leder till att 

Ginny berättar att hon har dumpat Michael Corner och nu i stället dejtar Ron och 

Harrys klasskamrat Dean Thomas. Ron reagerar chockat inför detta, men Ginny 

låter sig inte påverkas av hans reaktion. Denna scen blir ett tydligt exempel på 

Ginnys personliga utveckling eftersom hon inte låter sig påverkas av pojkarna eller 

deras åsikter. Scenen visar också på att hon går vidare snabbt och att hon verkar 

obrydd inför att Michael Corner direkt efter deras uppbrott börjat dejta en annan tjej. 

”Who’s she [Cho Chang] with now anyway?” Ron asked Hermione, but it was 

Ginny who answered./”Michael Corner,” she said./”Michael – but –” said Ron 

[…] ”But you were going out with him!”/”Not any more,” said Ginny 

resolutely. ”He didn’t like Gryffindor beating Ravenclaw at Quidditch, and got 

really sulky, so I ditched him and he ran off to comfort Cho instead.” She 

scratched her nose absently with the end of her quill, turned The Quibbler 

upside-down and began marking her answers. Ron looked highly 

delighted./”Well, I always thought he was a bit of an idiot,” he said […]. 

”Good for you. Just choose someone – better – next time.”/He cast Harry an 

oddly furtive look as he said it./”Well, I’ve chosen Dean Thomas, would you 

say he’s better?” asked Ginny vaguely./”WHAT?” shouted Ron, upending the 

chessboard […].59 

Harry är inte delaktig i konversationen i denna scen heller utan iakttar endast 

meningsutbytet mellan Ginny och Ron. Genom indirekt karaktärisering kan läsaren 

tyda att Ginny är obesvärad inför uppbrottet eftersom hon beskrivs klia sig på näsan 

på ett frånvarande sätt (”absently”) och fortsätter att läsa sin tidning och besvara ett 

quiz i den. Hennes uttalande om att hon nu i stället dejtar Dean Thomas beskrivs 
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dessutom som ”vagt” (”vaguely”), vilket även det indikerar på ett obesvärat 

beteende. Denna beskrivning är dock Harrys tolkning av hennes tonläge, eftersom 

det är han som fokalisator som återger händelsen till läsaren. Det är även han som 

beskriver Ginnys ton som ”resolut” (”resolutely”) när hon efter Rons fråga bekräftar 

att hon inte längre dejtar Michael Corner. 

Ginnys obesvärade beteende och avsaknad av nedstämdhet, tårar eller andra 

indikationer på att hon på något sätt skulle vara ledsen över uppbrottet och att 

Michael Corner gått vidare strider mot hur en typisk flick-karaktär stereotypt, och 

därmed i enlighet med sin genusroll, skulle karaktäriserats. Om Ginny hade 

karaktäriserats på ett stereotypt feminint sätt skulle hon för det första kanske inte 

ens berättat om uppbrottet då pojkar, och i synnerhet hennes storebror och hans vän, 

varit närvarande. Hon hade förmodligen inte heller berättat om det på ett så 

avslappnat sätt – ett stereotypt sätt att berätta om uppbrottet på hade i stället kanske 

innehållit tårar och kramar och endast ägt rum i sällskap av en eller flera av hennes 

nära kvinnliga vänner. Även om Hermione var närvarande vid detta tillfälle så var 

Ginny inte ensam med henne, och Ginny gav knappast intrycket av att behöva en 

kram eller ett par tröstande ord.  

Ginny agerar således emot sin genusroll här, vilket också förklarar varför man som 

läsare kan tänkas lägga märke till det. Om Ginny hade agerat i enlighet med sin 

genusroll hade åtminstone färre läsare märkt det – om en individ agerar som 

förväntat kommer man inte notera det på samma sätt. För att skapa en mer 

verklighetstrogen karaktär kan man således få den att både följa och bryta mot sin 

genusroll. Michele Fry skriver bland annat om detta i sin artikel om genusroller och 

hjältemyten i relation till de fyra första Harry Potter-böckerna.60 Fry menar att 

Rowling har vänt på genusrollerna i flera aspekter i sina romaner, exempelvis 

genom att Harry agerar typiskt feminint och tillbakadraget, medan Hermione agerar 

mer typiskt maskulint och vågar agera på ett helt annat sätt. Fry menar att Harry ofta 

beskrivs som osäker och rädd med ett bristande självförtroende, medan Hermione 

ofta beskrivs som självsäker och modig.61 Fry anser dock att Rowling inte har gjort 

särskilt mycket för att vända på de konventionella genusrollerna av hjältemyten i 

sina skildringar av kvinnors liv, då hon knappt delger läsaren någon information alls 

om sina kvinnliga karaktärers liv, så länge de inte påverkar Harrys liv på något 

sätt.62 Fastän jag inte fokuserar på hjältemyter likt Fry, försöker även jag lyfta fram 

den vinkling av karaktäriseringen av kvinnliga karaktärer som äger rum i Harry 

Potter-serien på grund av böckernas fokalisator, även om jag endast fokuserar på en 

kvinnlig karaktär. 

Mitt nästföljande exempel är hämtat från nästa roman i serien, Harry Potter and the 

Half-Blood Prince. Det är i denna roman som Harry plötsligt börjar känna 

romantiska känslor för Ginny, vilket jag ska återkomma till i analysens avslutande 

del. Ginny dejtar som sagt Dean Thomas vid det här laget, och Ron verkar 

fortfarande ha svårt att acceptera Ginny som en dejtande ung kvinna: han är otrevlig 
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mot henne så till den grad att han nära på slut-shamear henne – det vill säga att han 

antyder att hon är en slampa – för att hon kysser sin pojkvän offentligt. I följande 

exempel stöter Ron och Harry på det kyssande paret i en tidigare övergiven 

korridor. 

”Oi!”/Dean and Ginny broke apart and looked around./”What?” said Ginny./”I 

don’t want to find my own sister snogging people in public!”/”This was a 

deserted corridor till you came butting in!” said Ginny. […] ”Er… c’mon, 

Ginny,” said Dean, ”let’s go back to the common room…”/”You go!” said 

Ginny. ”I want a word with my dear brother!” […] ”Right,” said Ginny, 

tossing her long red hair out of her face and glaring at Ron, ”let’s get this 

straight once and for all. It is none of your business who I go out with or what I 

do with them, Ron –”/”Yeah, it is!” said Ron, just as angrily. ”D’you think I 

want people saying my sister’s a –”/”A what?” shouted Ginny, drawing her 

wand. ”A what, exactly?”63 

Även denna scen är ett tydligt exempel på att Ginny har vuxit som person. Hon står 

upp för sig själv när Ron anklagar henne. Här är det inte Harrys beskrivningar som 

visar Ginnys utveckling för läsaren, det handlar i stället om indirekt karaktärisering 

genom Ginnys repliker, i synnerhet då hon säger åt Ron att han inte ska lägga sig i 

hennes kärleksliv. Scenens fortsättning visar dock tydligt att Ron visst tycker sig ha 

rätten att lägga sig i, inte minst då han direkt svarar att det visst är hans ensak vem 

Ginny dejtar och vad hon gör med dem. Detta exempel kommer diskuteras vidare 

utifrån ett maktperspektiv i analysens nästa och avslutande del. Rons 

”ägandebeteende” återkommer även senare i romanen precis efter att Harry och 

Ginny blivit tillsammans. 

”Watch it,” he [Ron] said, pointing warningly at Harry and Ginny. ”Just 

because I’ve given my permission doesn’t mean I can’t withdraw it –”/”’Your 

permission’,” scoffed Ginny. ”Since when did you give me permission to do 

anything? Anyway, you said yourself you’d rather it was Harry than Michael 

or Dean.”/”Yeah, I would,” said Ron grudgingly. ”And just as long as you 

don’t start snogging each other in public –”64 

Även här hakar Ron upp sig på huruvida Ginny kysser sin pojkvän offentligt eller 

inte, men han uttrycker också att han har givit henne och Harry sin ”tillåtelse” att bli 

tillsammans, vilket även det visar på ett sorts ägandebeteende. Men då Ron vid det 

här laget har börjat umgås med Lavender Brown och ofta syns kyssa henne 

offentligt är Ginny inte sen med att bita tillbaka och kallar honom för hycklare: 

”You filthy hypocrite! What about you and Lavender, thrashing around like a pair of 

eels all over the place?”65 Även här står Ginny upp för sig själv och säger ifrån. Hon 

ifrågasätter direkt Rons användande av ordet ”tillåtelse” (”permission”) och undrar 

sedan när han skulle ge henne tillåtelse, vilket också är ett ifrågasättande av varför 

hon skulle behöva hans tillåtelse från första början. 
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Alla dessa scener återges dock genom romanseriens dominerande fokalisator Harry 

Potter. Vi som läsare får inte veta vad som händer i Ginnys liv – varken på skoltid, 

på hennes fritid eller i hennes kärleksliv – då Harry inte är närvarande. Det vi får 

veta är att Harry plötsligt utvecklat ett romantiskt intresse för Ginny som han gång 

på gång försöker trycka undan eftersom han är orolig för vad Ron skulle tycka. För 

att beskriva Harrys känslor och svartsjuka av att se Ginny och Dean Thomas 

tillsammans används en metafor av ett monster i Harrys kropp, som jag strax 

kommer återkomma till. Ginnys förhållande med Dean pågår under majoriteten av 

The Half-Blood Prince, fram till omkring kapitel 23 eller 24 (av totalt 30 kapitel). 

Harry och Ron får veta av Hermione att Ginny och Dean har gjort slut i början på 

kapitel 24: ”Well, it was a bad night for romance all around. Ginny and Dean split 

up too, Harry.”66 Efter att Harry fått veta att Ginny är tillgänglig igen är han inte sen 

med att sätta in en stöt. I slutet på samma kapitel, efter att Gryffindor vunnit 

Quidditch-pokalen, kysser Harry Ginny i Gryffindors sällskapsrum framför alla 

elever där inne, inklusive Ron, Hermione och Dean. I det nästkommande kapitlets 

första mening, det vill säga kapitel 25, konstateras det att Harry och Ginny nu dejtar: 

”The fact that Harry Potter was going out with Ginny Weasley seemed to interest a 

great number of people”.67 Ginny var, som ett av mina tidigare exempel visade, 

snabb med att gå vidare efter Michael Corner, och nu visar även detta exempel att 

hon är lika snabb med att gå vidare efter Dean Thomas. Om inte tidslinjen över 

kapitlena var indikator nog på att Ginny går fort fram efter uppbrottet med Dean så 

är det som Harry ser precis efter att han kysst Ginny också ett tecken på det: ”Harry 

looked over the top of Ginny’s head to see Dean Thomas holding a shattered glass 

in his hand”.68 Även om karaktäriseringen inte är direkt här, eftersom Harry inte 

beskriver Deans känslor rätt ut och Dean inte heller säger någonting om hur han 

känner, så är det inte svårt att tänka sig in i hur Dean förmodligen känner sig när han 

ser Ginny och Harry tillsammans. Den indirekta karaktäriseringen visar på att Dean 

har hållit ett glas i sin hand och sedan spänt sin hand så hårt att glaset gått sönder – 

vilket pekar på att han blivit upprörd av att se Ginny kyssa Harry, vilket i sin tur 

indikerar att han inte är över henne. Harry verkar dock inte uppleva några 

skuldkänslor eller några negativa känslor överhuvudtaget, han sympatiserar inte 

med Dean här. Harry förefaller helt uppslukad av Ginny, särskilt eftersom han inte 

ens hör när glaset som Dean håller i går sönder. Ginny verkar också någorlunda 

obrydd över situationen. I början av kapitel 25 beskrivs hon sitta på 

sällskapsrummets golv, lutad mot Harrys ben och läsa trollkarlstidningen The Daily 

Prophet samtidigt som hon säger: ”You’d think people had better things to gossip 

about”.69 Med detta yttrande syftar hon tillbaka på det som nämns i kapitlets 

inledande mening, det vill säga att ett stort antal elever på skolan skvallrar och 

pratar om att hon och Harry har blivit tillsammans. Ginny menar alltså här att hon 

inte förstår varför folk i skolan skvallrar så mycket om deras nya förhållande, som 

om det inte vore en särskilt stor grej för henne. Det står dock inget om huruvida hon 
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menar deras förhållande i sig eller det faktum att hon gått vidare snabbt från Dean, 

eller båda, för detta kan ju fokalisatorn Harry rimligtvis inte veta. 

6.3 Maktperspektivet: Harrys monster och pojkarnas syn på flickan 
I den avslutande delen av min analys kommer jag diskutera och analysera exempel 

på scener från romanserien utifrån ett maktperspektiv. Denna del av analysen 

kommer avgränsas genom ett fokus på Harrys ”monster”, det vill säga metaforen 

som används för att beskriva hans känslor för Ginny, samt på den kvinnosyn och 

medföljande maktrelation som går att urskilja karaktärerna emellan, då främst hos 

karaktären Ron Weasley. 

Som tidigare nämnt verkar Harrys känslor för Ginny nästan uppkomma från 

ingenstans. I Harry Potter and the Goblet of Fire är Harry intresserad av 

Ravenclaw-flickan Cho Chang, som han inleder en sorts relation med. Denna 

relation tar dock slut i seriens nästkommande roman, The Order of the Phoenix, och 

i en scen i slutet på romanen, som tidigare i analysen använts som exempel, uppger 

Ginny att Cho nu dejtar på annat håll. Harrys romantiska intresse för Ginny uppstår 

således inte förrän i romanseriens näst sista del, The Half-Blood Prince. Det verkar 

dock som att han till en början själv inte förstår sina känslor, eller så gör han det 

men förnekar det för sig själv. Harrys känslor för Ginny och de känslor av 

svartsjuka som han upplever när han ser henne med Dean Thomas beskrivs genom 

en metafor av ett monster. I stället för att konstatera rätt ut att Harry är svartsjuk 

beskrivs han ”ha ett monster inom sig”. Ibland beskrivs monstret som lokaliserat i 

hans mage och ibland bebor det hans bröstkorg. Monstret kommer till liv i samma 

scen som diskuterats tidigare i analysen när Harry ser Ginny och Dean kyssas i 

korridoren, det vill säga samma händelse som resulterar i att Ron närapå kallar 

Ginny för en slampa. Denna scen blir således mitt första exempel som även kan 

analyseras utifrån ett maktperspektiv. Harry är passiv under majoriteten av scenen 

och återger mest vad som sägs mellan syskonen Weasley. Harrys största fokus 

bortsett från det fort eskalerande bråket verkar vara det nyfödda monstret i honom – 

alltså hans egna känslor av svartsjuka. Monstrets ”födelse” beskrivs i början av 

scenen, precis efter att Harry sett Dean och Ginny kyssas: 

It was as though something large and scaly erupted into life in Harry’s 

stomach, clawing at his insides: hot blood seemed to flood his brain, so that all 

thought was extinguished, replaced by a savage urge to jinx Dean into a jelly. 

Wrestling with his sudden madness, he heard Ron’s voice as though from a 

great distance away.70 

Som utdraget visar beskriver Harry sin känslostämning som att alla hans tankar 

försvinner, han målar till och med upp sig själv som galen då han använder ordet 

”madness”.71 Han beskriver också en stark känsla av att vilja förhäxa Dean som 

leder till svårigheter att fokusera på någonting annat: Harry tycks nämligen ha svårt 

att uppfatta vad Ron säger. Alla dessa beskrivningar är indirekta, eftersom varken 

berättaren eller Harry själv uttryckligen beskriver Harrys känslostorm som 

 

70 Rowling, HBP, s. 238. 
71 Rowling, HBP, s. 238. 



 

19(26) 

 

svartsjuka. Det är upp till läsaren själv att dra kopplingen till svartsjuka vid denna 

tidpunkt. Beskrivningen kan dock ses som relativt stereotyp i sig då känslan av att 

på något sätt vilja skada eller orsaka den andra parten olycka är en typisk indikator 

på svartsjuka. Harry beskriver ju själv hur han övertas av en ”savage urge to jinx 

Dean into a jelly”,72 det vill säga en vildsint instinkt eller längtan att förhäxa Dean 

till gelé. Känslan av att vilja skada den andre mannen, eller pojken i det här fallet, 

vid en sådan här svartsjukeframkallande situation kan även kopplas till genusroller. 

Harvardsociologen Talcott Parsons, som forskade om könsroller, ansåg att mäns 

arbete utanför hemmet kan skapa problem för unga pojkar och utvecklingen av 

deras genusroll (då kallad könsroll). Parsons menade att flickor har modern som 

feminin förebild för deras genusroll eftersom hon ofta är hemma, men pojkar saknar 

naturliga maskulina förebilder eftersom pappan ofta är frånvarande. Enligt Parsons 

kunde detta resultera i att pojken kompenserar genom att försöka distansera sig från 

det feminina och modern, vilket i sin tur kan leda till ett destruktivt beteende, våld 

och aggressivitet när behovet att hävda sig och visa upp sin manlighet blir för 

stark.73 Värt att nämna i relation till detta är att Harry som bekant växte upp utan 

både sin mor och sin far, vilket kan ha påverkat konstruktionen av hans genusroll. 

Han växte upp med personer som avskydde honom, hade inga vänner, och han hade 

inga riktiga förebilder att se upp till. Trots det agerar inte Harry på sina illasinnade 

tankar om Dean Thomas i scenen som följer monstrets ”födelse” – han har inte ens 

en enda konkret tanke om eller plan på att göra något mot Dean. Från Harrys 

beskrivning av de andra närvarande karaktärerna att döma så är det ingen förutom 

Harry själv som vet om att han har blivit upprörd över det han sett. Det enda som 

skulle kunna indikera på hur Harry känner är att han inte ler tillbaka när Dean 

Thomas ler mot honom: 

Dean was looking embarrassed. He gave Harry a shifty grin that Harry did not 

return, as the new-born monster inside him was roaring for Dean’s instant 

dismissal from the team.74 

Dean skulle kunna förstå att Harry är upprörd över någonting då Harry inte besvarar 

hans leende, men det är inget som kan bekräftas då man som läsare ju inte får 

tillgång till Deans känslor eller tankar. Monstret nämns även igen då Dean ler mot 

Harry, vilket kan tolkas som att Harry blir ännu mer upprörd över att Dean gör 

detta. Harry beskriver det även som att monstret vill att han ska sparka Dean från 

Gryffindors Quidditch-lag, vilket är ytterligare ett sätt att såra Dean på. Harry agerar 

dock inte på denna impuls heller. Efter Dean lämnat scenen nämns monstret 

återigen då Harry för första gången försöker ingripa i syskonens eskalerande 

meningsutbyte. 

”D’you think I want people saying my sister’s a –”/”A what?” shouted Ginny, 

drawing her wand. ”A what, exactly?”/”He doesn’t mean anything, Ginny –” 
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said Harry automatically, though the monster was roaring its approval of Ron’s 

words.75 

I detta utdrag går det att utläsa en inre konflikt hos Harry. Å ena sidan försöker 

Harry avstyra det fort eskalerande bråket mellan Ginny och Ron genom att  säga att 

Ron inte menar något med det han precis var på väg att säga, alltså att Ginny är en 

slampa. Å andra sidan beskrivs Harrys känslor som att monstret ”ryter 

godkännande” (”roaring its approval”) i reaktion på Rons ord, vilket tyder på att han 

håller med Ron på något plan. Rons beteende och uttalanden i denna scen visar 

tydligt en dålig kvinnosyn och han uppvisar ett sorts ägandebeteende som har en 

stark koppling till en skev syn på makt. Detta syns särskilt tydligt i följande 

meningsutbyte mellan honom och Ginny: 

”Right,” said Ginny […], ”let’s get this straight once and for all. It is none of 

your business who I go out with or what I do with them, Ron –”/”Yeah, it is!” 

said Ron, just as angrily.76 

När Ginny försöker sätta gränser med sin bror och förklara för honom att  vilka hon 

dejtar och vad hon gör med dem hon dejtar inte är hans ensak avbryter Ron henne 

för att protestera och säga att det visst är hans ensak. Ron låter inte Ginny tala till 

punkt och han påstår dessutom ha sig rätten att inkräkta på hennes integritet genom 

att han har rätt till detaljer om hennes kärleksliv. Med andra ord anser Ron att Ginny 

ska ”underkasta” sig honom – det är Rons egna känslor som är viktigast. Ginnys 

integritet är inte viktig, det som verkligen är viktigt för honom är hur han framställs 

socialt, och om Ginny hånglar offentligt och beter sig som en slampa kommer Rons 

status påverkas negativt eftersom hon är hans syster. Det som blir förvånande här är 

att Harry, till en viss grad, håller med Ron. Harry har inte visat några tecken på en 

sådan här kvinnosyn tidigare, medan Ron har uppvisat tecken på liknande 

tankegångar förut i tidigare exempel i analysen då han har reagerat chockat och argt 

inför det faktum att Ginny dejtar. Det finns dock en betydande skillnad mellan Ron 

och Harry som kvarstår. Medan Ron är mer utåtagerande i sin upprördhet och 

försöker etablera makt på det viset, är Harry fortfarande mer tillbakadragen. Även i 

tidigare exempel som analyserats i uppsatsen, exempelvis scenen i slutet på The 

Order of the Phoenix då Ron och Ginny kommer in på hennes kärleksliv under 

hemresan på Hogwartsexpressen, är Harry en icke-agerande betraktare. Han återger 

vad som händer och vad som sägs till läsaren, men han är inte själv delaktig i 

situationen eller i samtalet. Detsamma gäller den aktuella scenen i korridoren. Harry 

ger sig endast in i diskussionen vid ett tillfälle för att försöka avstyra det eskalerande 

bråket, men när det försöket misslyckas gör han inga större ansträngningar för att 

försöka avstyra bråket på nytt. Ron är däremot inte sen med att agera på sina känslor 

– det är han som inleder diskussionen och det är även han som gör Ginny upprörd 

och får situationen att eskalera så att han nästan kallar sin syster för en slampa. I 

situationer likt denna när Ron blir upprörd agerar han således utåt och hans dåliga 

beteende går ut över andra. Vidare kan detta kopplas till den tidigare nämnda 
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forskningen om könsroller som Parsons bedrivit.77 I enlighet med det Parsons 

skriver om utvecklingen av unga pojkars genusroll kan Rons aggressiva beteende 

förklaras genom en överkompensation av sin manlighet. I sitt upprörda tillstånd 

försöker Ron distansera sig från det han anser är svagt, alltså det feminina, vilket 

gör att han överkompenserar sin manlighet för att framstå som mer maskulin och 

stark, vilket i sin tur leder till ett aggressivt, destruktivt beteende. Ron får således 

här en mer stereotyp maskulin roll. Som tidigare konstaterat är Harry dock mer 

tillbakadragen och agerar inte alls på samma sätt som Ron. Harry agerar inte 

destruktivt eller aggressivt eftersom han inte försöker överkompensera sin 

manlighet, vilket beror på att han inte försöker ta avstånd från det feminina. Detta 

kan i sin tur kopplas till Nikolajevas begrepp ”den performativa rösten” och 

”crossvokalisering” inom queernarratologin.78 Ron är en maskulin karaktär som 

agerar maskulint, det vill säga i enlighet med sin genusroll. Harry är däremot en 

maskulin karaktär och fokalisator som, i jämförelse med Ron i den aktuella scenen, 

agerar mer stereotypt feminint och därmed emot sin genusroll. Som fokalisator 

performerar, eller uppträder, Harry feminint när han avstår från att agera eller ge sig 

in i diskussionen. Trots att både Harry och Ron är maskulina karaktärer blir det Ron 

som intar den mer maskulina rollen vilket i sin tur leder till att Harry intar en mer 

feminin roll och därmed blir mer underlägsen. Harry tar ett steg nedåt i 

makthierarkin. Det är även här begreppet ”crossvokalisering” kommer in då det är 

värt att ha i åtanke att romanseriens författare är en kvinna. Även om Harry inte är 

en jagberättare så är det ändå hans perspektiv som Rowling har valt att utgå ifrån. 

Hennes val av en maskulin synvinkel resulterar i en uppstigning i makthierarkin, 

men eftersom en vuxen kvinnlig författare fortfarande har mer makt än en tonårings 

röst uppstår en konflikt mellan de två olika makthierarkierna. För att balansera ut 

detta kan den kvinnliga författaren på olika sätt behöva minska sin berättarrösts 

makt.79 Det är just denna förminskning av röstens makt, eller fokalisatorns i det här 

fallet, som kan urskiljas i genusrollsdynamiken. Eftersom både Ron och Ginny 

agerar mer maskulint då de bråkar i korridoren blir det Harry som får jämna ut 

balansen karaktärerna emellan genom att agera mer feminint  och därmed 

ifrågasättande mot sin genusroll. Ron agerar i stället bekräftande gentemot sin 

genusroll, medan Ginny agerar ifrågasättande då hon som feminin karaktär agerar 

maskulint för att stå upp mot sin storebror. Med andra ord använder Rowling Harry 

för att försöka balansera ut konflikten mellan makthierarkierna i denna scen genom 

att minska hans makt då han agerar mer stereotypt feminint. 

Efter incidenten i korridoren fortsätter Harry reflektera över sina nya kraftiga 

känslor. Han verkar något avskärmad från sin omgivning, som om han är chockad 

över vad han precis känt. Han försöker även förneka sina känslor för Ginny genom 

att vifta bort svartsjukan som helt normala, broderliga skyddande känslor. Han 

försöker intala sig själv att irritationen han kände beror på att Ginny är hans bästa 

väns lillasyster. 

 

77 Eriksson & Gottzén, s. 11f. 
78 Nikolajeva, s. 272. 
79 Nikolajeva, s. 276. 
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Harry hardly noticed the sound of shattering glass; he felt disoriented, dizzy; 

being struck by a lightning bolt must be something like this. It’s just because 

she’s Ron’s sister, he told himself. You just didn’t like seeing her kissing Dean 

because she’s Ron’s sister…80 

Harrys förnekande beteende fungerar dock inte: precis efter han tänkt detta får han 

upp en mental bild där Ginny kysser honom i stället för Dean. Detta tycks monstret i 

honom tycka om. Dagdrömmen får dock en vändning då fantasi-Ron plötsligt 

avbryter paret. I Harrys dagdröm hotar Ron honom med sin trollstav och skriker att 

han har svikit honom. 

But unbidden into his mind came an image of that same deserted corridor with 

himself kissing Ginny instead… the monster in his chest purred… but then he 

saw Ron ripping open the tapestry curtain and drawing his wand on Harry, 

shouting things like ‘betrayal of trust’… ‘supposed to be my friend’…81 

Harry fortsätter att älta detta fram och tillbaka. Han fantiserar om Ginny för att 

sedan tänka på Ron och hur besviken han skulle bli. Harry är således rädd att agera 

på sina känslor för Ginny eftersom han är rädd för hur Ron skulle reagera. Harry är 

orolig för att Ron ska säga upp vänskapen med honom om Harry berättar hur han 

känner för Ginny. Harrys tankegångar kring detta involverar dock aldrig en oro för 

att Ginny inte skulle känna samma sak för honom, vilket tyder på en bristande 

hänsyn för hennes känslor. Som tidigare exempel uppvisat delar även Ron denna 

obryddhet inför systerns känslor. Det som är viktigt för Harry är Rons känslor, och 

det som är viktigt för Ron är hans egna. Det faktum att både Harry och Ron sätter 

Rons känslor först, framför både Ginnys och Harrys egna känslor, visar på ett 

typiskt patriarkalt tankesätt. Om man bryter ner denna dynamik mellan karaktärerna 

syns det tydligt att både Harry och Ron i detta avseende anser att mannen och hans 

känslor är mer värda än kvinnan och hennes känslor, vilket för oss tillbaka till den 

mest basala definitionen av patriarkatet: att kvinnor är underordnade män.82 

7 Sammanfattning och slutsats 

Uppsatsens syfte var att studera konstruktionen av genus och skildringen av 

genusroller i Harry Potter-serien med hjälp av en narratologisk metod med 

utgångspunkt i genusteorin. För att avgränsa studien valdes en inriktning på den 

sekundära kvinnliga karaktären Ginny Weasley, där fokus låg på att analysera hur 

hon konstrueras som genus av andra karaktärer och då med störst fokus på 

romanseriens manliga huvudkaraktär och fokalisator Harry Potter. Begreppen 

genusroller och makt valdes inom genusteorin för att avgränsa och specificera 

studien ytterligare. Uppsatsens frågeställningar blev därför följande: ”Hur 

konstrueras karaktären Ginny Weasley som genus av fokalisatorn Harry Potter och 

andra karaktärer i Harry Potter-serien?” och ”Hur representeras genusroller av 

 

80 Rowling, HBP, s. 240. 
81 Rowling, HBP, s. 240. 
82 Eriksson & Gottzén, s. 16. 
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karaktärerna Ginny Weasley, Harry Potter och deras vänner i Harry Potter-serien?”. 

Inom narratologin fokuserade jag följaktligen på fokalisering och karaktärisering. 

Teorin och metoden kopplades även samman genom maktbegreppet då jag försökte 

visa hur fokalisering kan resultera i en sorts vinkling av en berättelses innehåll. 

Därefter inleddes analysen med en genomgång och översikt över den utveckling 

som karaktären Ginny Weasley genomgår från den första romanen i serien till den 

sista. Genomgången gjordes både för att ge kontext och illustrera Ginnys 

karaktärsutveckling samt för att visa att Ginnys och Harrys förhållande allt id är på 

Harrys villkor, vilket tyder på ett obalanserat maktförhållande. Nästa del i analysen 

behandlade konstruktionen av genus och representationen av genusroller, där fokus 

som tidigare nämnt låg på Ginny Weasley och hur hon framställs av framför allt 

Harry Potter, men karaktärerna Ron Weasley och Hermione Granger visade sig 

också ha en viss betydelse. Ron visade sig ha en särskilt stor betydelse när det gällde 

maktperspektivet, som analysens nästa och avslutande del redogjorde för. I denna 

del togs även metaforen för Harrys svartsjuka upp, som utgörs av beskrivningar av 

ett monster som befinner sig i Harrys bröstkorg eller mage. 

Inspirationen för min studie var att jag observerat att karaktären Ginny genomgår en 

stor förändring och utveckling. Efter att ha genomfört min analys kom jag dock till 

flera nya insikter. Det föreföll mig särskilt intressant att jag inte tidigare 

uppmärksammat hur illa Ron stundvis beter sig mot sin lillasyster. Min studie har 

visat att Rons betydelse för genuskonstruktionen av Ginny är särskilt viktig, medan 

Hermiones roll visade sig vara betydligt mindre än jag inledningsvis trodde att den 

skulle vara. Hermione får en viktig funktion då hon delger läsaren betydelsefull 

information om Ginnys liv. Utan Hermione hade man som läsare inte fått reda på 

hur Ginnys kärleksliv utvecklats i den femte och sjätte romanen eftersom 

fokalisatorn Harry inte har någon betydande relation till Ginny vid denna tidpunkt. 

Hermiones roll hade säkerligen kunnat visa sig ha en större funktion och betydelse 

om analysens fokus hade varit annorlunda, men jag valde att inte fokusera allt för 

mycket på henne eftersom det redan har forskats väldigt mycket om hennes 

karaktär. Det föreföll mig således mer intressant att studera en karaktär som Ginny, 

som inte har uppmärksammats särskilt mycket i tidigare forskning. 

Min slutsats av den studie jag gjort i uppsatsen blir att Ginny Weasleys karaktär 

konstrueras som genus genom både direkt och indirekt karaktärisering av framför 

allt fokalisatorn Harry Potter, men fokalisatorns uppfattning av henne påverkas av 

andra karaktärer såsom Hermione Granger och Ron Weasley. Hermione är till 

exempel den som informerar Harry och Ron om att Ginny dejtar Michael Corner, 

och det är även Hermione som upplyser Harry om att Ginny tidigare var intresserad 

av honom. När Ginny gjort slut med Dean Thomas är det återigen Hermione som 

berättar detta för Harry och Ron. Hermione påverkar Harrys syn av Ginny på ett 

positivt sätt. Ron blir i stället den som påverkar Harrys syn av Ginny på ett negativt 

sätt då han inte kan släppa bilden av Ginny som en liten flicka. Ron försöker hålla 

kvar Ginny i sin roll som en liten och osäker flicka, men i takt med att Ginny växer 

upp vågar hon även säga ifrån och stå upp för sig själv mer och mer, vilket strider 

mot genusrollen och dess förväntningar. Det är även det som gör att hennes 

agerande och repliker blir iögonfallande – om Ginny endast hade följt sin genusroll 

och inte försökt protestera på något sätt så hade man som läsare inte märkt 
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någonting. Om en genusroll följs, och dess medföljande underliggande 

förväntningar uppfylls, kommer man inte märka av det. Det är endast 

”regelbrytande” agerande som tar karaktären utanför dess tilldelade genusroll som 

kommer upptäckas.  

När det kommer till maktperspektivet blir Harrys svartsjuka och Rons dåliga 

kvinnosyn och skeva relation till makt, som resulterar i ett ägandebeteende gentemot 

Ginny, av stor betydelse. Även om Harry inte beskrivs ha den typ av kvinnosyn som 

Ron ger uttryck för, så smittar Rons åsikter stundvis av sig på Harry. När detta sker 

är Harry dock fortfarande tillbakadragen och observerar mest, medan Ron är mer av 

en utåtagerande person. Ron försöker agera mer maskulint för att distansera sig från 

det feminina, vilket resulterar i ett aggressivt beteende, medan Harry inte alls agerar 

på samma sätt eftersom han inte försöker ta avstånd från det feminina. Tvärtom 

uppvisar Harry stundvis stereotypt feminina drag, vilket resulterar i ett 

ifrågasättande av hans genusroll som maskulin fokalisator. Detta kan dock kopplas 

till Rowlings feminina roll som kvinna på så vis att Harrys feminina drag och 

agerande kan härröras till författarens försök att jämna ut balansen mellan olika 

makthierarkier. Vidare blir genusroller synliggjorda på ett mer allmängiltigt plan i 

samspelet mellan karaktärerna då de agerar antingen bekräftande eller 

ifrågasättande. I min forskningsöversikt redogjorde jag för att åsikterna kring 

huruvida Rowlings romaner är feministiska eller mer stereotypa går isär. Efter att ha 

genomfört min egen studie förstår jag varför. De textexempel som jag diskuterat och 

analyserat visar på både feministiska och stereotypa drag. De feministiska dragen 

framträder då Ginny går emot sin genusroll och står upp för sig själv, medan de mer 

stereotypa dragen blir synliga i Rons agerande och uttalanden. För att återkoppla till 

dynamiken mellan karaktärerna och deras representation av genusroller blir min 

slutsats således att Ron har mer stereotypa maskulina drag och när han blir osäker 

låter han det gå ut över Ginny, medan Harry har en del mer stereotypa feminina drag 

och därför inte blir osäker på samma nivå som Ron. Harry blir fortfarande osäker i 

vissa stunder, vilket metaforen av monstret i hans bröstkorg eller mage visar på, 

men det eskalerar inte alls lika mycket som det gör för Ron. Detta perspektiv visar 

således att det är den mer maskulina karaktären som agerar destruktivt och 

behandlar personer i sin omgivning dåligt, medan den mer feminina karaktären är 

mer eftertänksam och tar hänsyn till andras känslor i större utsträckning. Harry är 

dock inte perfekt, och som analysen har visat finns det även stunder då han 

värdesätter sina egna eller Rons känslor högre än Ginnys. Det är inte heller ofta som 

Harry ställer upp för Ginny, han är i stället den som försvarar Ron, även när han har 

betett sig illa. Ginny får således lära sig att stå upp för sig själv. Det är ju ingen 

annan som ifrågasätter Ron när han uttrycker att han givit Ginny och Harry sin 

tillåtelse att börja dejta, utan det är Ginny som säger: ”Since when did you give me 

permission to do anything?”83 

 

  

 

83 Rowling, HBP, s. 446. 
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